
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 3 

 ORDINANZA N. 1807/43 DELL’11 novembre 2019 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 
appaltante (RASA). 

----------o---------- 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
in qualità di  

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 
 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 3 

accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale il 
Presidente della Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, 
ha istituito la struttura di supporto commissariale, con sede di servizio 
presso il Servizio interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e 
idrogeologiche) della Direzione generale dei lavori pubblici, ed ha indicato 
quale coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del medesimo 
Servizio; 

VISTO l’art. 33-ter del decreto legislativo 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 con il quale è stata 
istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  

DATO ATTO  che secondo la suddetta disposizione normativa, le stazioni appaltanti 
hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; in 
caso di inadempimento derivano la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

VISTO  il Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 16.05.2013 (pubblicato 
nella G.U.R.I. n. 123 del 28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni 
appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, comunque, entro il 31 
dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 
179\2012, il nominativo del responsabile incaricato (Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA), ai sensi e per gli effetti 
della legge 07.08.1990, n. 241 e s. m., il quale deve provvedere all'iniziale 
verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA; 

VISTO  il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, 
considerata la necessità di uniformare le modalità operative e di 
funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti dall'AVCP, si 
forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato 
della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del soggetto responsabile incaricato della 
verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
Commissario Straordinario Rischio idrogeologico Regione Sardegna CF 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 3 

92185470926, denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)" individuando l’ing. Costantino Azzena, Direttore del 
Servizio opere idriche e idrogeologiche e Coordinatore della struttura di 
supporto del Commissario, in sostituzione del precedente responsabile, ing. 
Alberto Piras, in quiescenza dal mese di agosto 2019; 

DATO ATTO  che per l’incarico di RASA non sono previsti compensi di carattere 
economico e, pertanto, l’assunzione del presente provvedimento non 
comporta oneri di spesa; 

ORDINA 

Art. 1  L’ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche e 
Coordinatore della struttura di supporto del Commissario è nominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) del Commissario Straordinario Rischio 
idrogeologico Regione Sardegna CF 92185470926; 

Art. 2 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvederà a dare attuazione agli 
adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario 
straordinario delegato. 

 

 Il Commissario straordinario delegato 

 Christian Solinas  
 
 
 
 
Ing. A. Spano 

Ing. C. Azzena/Dir. SOI 
Ing. P. Dau/Dir. Ge n. LL.PP 


	Ing. C. Azzena/Dir. SOI
	Ing. P. Dau/Dir. Ge n. LL.PP

